
PORTARIA Nº 838, DE 17 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a lotação de servidor público, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  LOTAR a servidora ISABELLE CAVALCANTI SOUZA GONÇALVES, 
Assessor de Departamento, referência C10, na Divisão de Protocolo Central, no 
Departamento de Apoio Administrativo, da Secretaria Municipal de Administração, 
a partir de 1º de abril de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de abril de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

 
PREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA
Prefeito | Ramon Pires Corsini
Gabinete do Prefeito | Departamento de Comunicação
Telefone | 4668-9000
Email | imprensaitap@gmail.com
Av. Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro www. .sp.gov.britapecerica

EXPEDIENTE

PORTARIA Nº 839, DE 22 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o art. 165 da Lei Complementar nº 36, de 30 de 
março de 2016 e suas alterações, 
Art. 1º  FAZ SABER que concedeu ao servidor Senhor DONIZETE APARECIDO 
VIEIRA DE ALMEIDA, portador do CPF nº 053.564.768-92, Vigia, mais 1% (um) 
por cento de Adicional por Tempo de Serviço, por ter completado mais 1 (um) ano 
de adicional por tempo de serviço no mês de abril de 2025, perfazendo um total de 
22 anos, conforme dispõe o inciso IX do art. 8º da Lei Complementar nº 173, de 27 
de maio de 2020.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 840, DE 22 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais e, em conformidade com o Edital nº 033/2025,
R E S O L V E:
Art. 1º  NOMEAR o Senhor DOUGLAS NASCIMENTO DA SILVA, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 33.090.652, classificado em 7º lugar, para exercer o 
cargo de MOTORISTA DE AUTOMÓVEIS, observado o estágio probatório de 3 
(três) anos, em conformidade com o art. 12, da Lei Complementar nº 36, de 30 de 
março de 2016 e suas alterações.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 841, DE 22 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidores para compor a Comissão de 
Monitoramento e Avaliação do Termo de Fomento nº 100/24 – OSC Instituto Vis 
Foundation Brasil; referente ao Chamamento Público nº 003/2023-SDSRT, e dá 
outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:
Art. 1º  NOMEAR os servidores abaixo elencados, para compor a COMISSÃO DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO TERMO DE FOMENTO Nº 100/24 – OSC 
VIS FOUNDATION BRASIL; REFERENTE AO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
003/2023-SDSRT, conforme segue:
BRUNA DE SOUZA BARROS 
FRANCISCO THIAGO CAMPOS LIMA
ANA PAULA ARILLA
EDENES FERREIRA MATOS
THAIS NASCIMENTO BITENCOURT
ZILMA ALVES DE JESUS SILVA

Art. 2º  NOMEAR a servidora ZILMA ALVES DE JESUS SILVA como GESTORA 
DO TERMO DE FOMENTO Nº 100/2024, FIRMADO COM A ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL – OSC – VIS FOUNDATION BRASIL; REFERENTE AO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023-SDSRT
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 2 de janeiro de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

3ª  Citação por EDITAL

COMISSÃO PROCESSANTE – PAD 01-582/2025

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designado pela 
Portaria nº 345/2025 e Portaria 582/2025,  expedidas pelo Excelentíssimo Senhor 
Prefeito RAMON PIRES CORSINE, no uso de suas atribuições, tendo em vista 
que a tentativa de citação nos endereços constantes nos cadastros da PMIS 
restaram infrutíferas, CITA e INTIMA Vossa Senhoria, ANDRÉ FELIPE FALCÃO 
DE MEDEIROS,  a comparecer na Audiência de Interrogatório, que se realizará no 
dia 27/05/2025 às 11:15 horas, na sede da referida comissão, situada na 
Secretaria de Assuntos Jurídicos, na Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135, 
Centro, Itapecerica da Serra/SP, podendo ser acompanhado de Advogado, 
observando-se que a falta de defesa técnica por advogado, não constitui nulidade, 
nos termos do enunciado da Súmula Vinculante nº 4, do STF, devendo 
comparecer desarmado, desde já estando deferida as vistas dos autos, inclusive a 
patrono constituído, mediante juntada de procuração, autos estes que versam, em 
tese, sobre ABANDONO DE EMPREGO, nos termos do artigo 17, II do Decreto 
3.407/2022.	

Fica também intimado para acompanhar, na condição de indiciado, toda instrução 
do Processo Administrativo Disciplinar que lhe é movido, podendo ser assistido(a) 
por advogado(a), bem como, dentro do prazo de 3 (três) dias, contados desta 
audiência, apresentar rol de testemunhas nos termos do artigo 235 da LC 36/2016, 
que deverão comparecer à instrução independente de intimação. Poderá, nos 
termos do artigo 240 da LC 36/2016 requerer provas de seu interesse no prazo de 
05 (cinco) dias a contar do interrogatório e apresentar defesa preliminar. 
Encerrada a instrução, fica intimado para apresentação de Alegações Finais de 
Defesa no prazo de 08 (oito) dias. Nos termos do artigo 255 a decisão será 
publicada na Imprensa Oficial do Município. Eventual recurso nos termos do artigo 
267, tudo conforme LC 36/2016, artigo 248. A notícia especifica sua 
responsabilidade, Do que, para constar, eu, KARIN BELLÃO CAMPOS, lavrei e 
assino o presente mandado.

Itapecerica da Serra, 05 de MAIO de 2025.

KARIN BELLÃO CAMPOS
Presidente da Comissão Processante da GCMIS

EXTRATO DE AJUSTE

ARP Nº 021/2025 – PREGÃO ELETRONICO Nº. 004/2025 - P. Adm. 2.99./2024 
– Detentor: DISTRIBUIDORA NORTE ALIMENTOS LTDA – Objeto: Futura, 
eventual e parcelada aquisição de luvas. Vlr R$1.688.610,00. Ass. 17-04-2025.

ARP Nº 022/2025 – PREGÃO ELETRONICO Nº. 0011/2025 – P. Adm 
4.370/2025 – Detentor: DIGIPLUS TECNOLOGIA LTDA – Objeto: Futura, 
eventual e parcelada aquisição de ventiladores. Vlr R$17.489,60. Ass. 22-04-
2025.

ARP Nº 023/2025 – PREGÃO ELETRONICO Nº. 0011/2025 – P. Adm 
4.370/2025 – Detentor: LICITASP DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA 
– Objeto: Futura, eventual e parcelada aquisição de ventiladores. Vlr 
R$8.900,00. Ass. 22-04-2025.

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 007/2025

PROCESSO Nº 291/2025

“ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, no uso de 
suas atribuições;

 	 FAZ SABER que, com base no Art. 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICA e HOMOLOGA o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 007/2025 
Processo nº 291/2025, que tem por objeto a Registro de Preços para Aquisição 
de CBUQ – Concreto Usinado à Quente, em favor da empresa: EMP Comercio 
de Materiais para Construção e Paisagismo Ltda., com o valor unitário de R$ 
R$580,00/Ton (quinhentos e oitenta reais).

Itapecerica da Serra, 05 de maio de 2.025.

RONALDO DE JESUS PIRES 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 319/2025
 

“ANÁLISE DE AMOSTRAS”

CAMILA GARCIA DE OLIVEIRA, usando da competência delegada pela Portaria 
nº 539/2025, torna público;

Para conhecimento dos interessados, o Resultado da Análise das Amostras, 
conforme indicado no item “9.22. – Das Amostras” que consta no Edital e no item 
“5.4. – DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO do Termo de Referência do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025 ,  noticiado pelo PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 319/2025, cujo objeto é Contratação de Empresa para 
Fornecimento de Premiação aos Campeonatos e Festivais Oficiais da 
Secretaria de Esporte e Lazer, conforme documento de Avaliação constante nos 
autos do processo.

Segue quadro de classificação:

FICA DESIGNADO o dia 07 (sete) de maio de 2.025 às 09:00 horas, para a 
continuidade da Sessão do Pregão.
Demais informações poderão ser obtidas pelo telefone 4668.9000 ramal 9109 ou 
9100, com código de acesso (DDD) 0XX11.

Itapecerica da Serra, 05 de maio de 2.025.

CAMILA GARCIA DE OLIVEIRA MACIEL
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 306/2025

“RETIFICAÇÃO”

O MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA; FAZ SABER, para conhecimento 
dos interessados que RETIFICA a matéria da publicação constante no Jornal 
Imprensa Oficial do Munícipio, página 08, Ano 16 -Edição MLX de 30 de abril de 
2025, referente a Adjudicação e Homologação do Pregão Eletrônico nº 011/2025, 
ficando da seguinte forma:

ONDE SE LÊ:

JOSÉ ANTÔNIO FIDÊNCIO OLLER
Secretário Municipal de Trânsito e Transporte

LEIA-SE:

ADALBERTO DIAS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Trânsito e Transporte

Itapecerica da Serra, 05 de maio de 2025.

ADALBERTO DIAS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Trânsito e Transporte


